
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione Dirigenziale n. 184 del 28/06/2023    

Repertorio Generale n. 842  del 29/06/2023 

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FATTURE ELETTRONICHE 
NN. 37 E 38 DEL 09/06/2023 ALLA DITTA SCUOLA GESTIONE SERVIZI SRL PER LA 
FORNITURA DEI MANIFESTI ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 28 E 29 MAGGIO 
2023. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 
Ufficio Elettorale e SEC 

Determinazione Dirigenziale n. 184 del 28/06/2023  

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FATTURE ELETTRONICHE 
NN. 37 E 38 DEL 09/06/2023 ALLA DITTA SCUOLA GESTIONE SERVIZI SRL PER LA 
FORNITURA DEI MANIFESTI ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 28 E 29 MAGGIO 
2023. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 5 del 12/01/2023 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni dirigenziali  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000 connesse alle 
competenze  di  responsabile  dell’Area  “Servizi  alla  Persona  –  Attività  Produttive”  con  la 
conseguente titolarità della Posizione Organizzativa.

VERIFICATO  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  incompatibilità  o 
conflitto d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 
per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto.

VISTO CHE  con D.A.  n.  54 del  29/03/2023 sono state  indette,  per domenica 28 e lunedì  29 
maggio 2023, le elezioni amministrative.  

DATO ATTO:
 che per lo svolgimento delle elezioni amministrative del 28 – 29 maggio 2023 il Comune di 

Taormina deve provvedere all’acquisto dei manifesti ufficiali e i pacchi di cancelleria non 
forniti dalla Prefettura,

 che il Comune  deve anche provvedere alla stampa dei manifesti dei candidati alla carica di 
Sindaco e di Consigliere Comunale e quelli relativi  alla proclamazione degli eletti, spesa 
che verrà rimborsata dalla Prefettura a presentazione degli atti relativi a tale fornitura,

 che si richiederà successivamente il rimborso in fase di rendicontazione delle spese elettorali 
sostenute,  trattandosi  di  spesa  relativa  ad  adempimenti  obbligatori  per  il  corretto 
svolgimento delle elezioni come previsto dalla circolare della Prefettura prot. n. 46919 del 
05/05/2023.

VISTA  la  determina  di  impegno n.  97  del  04/04/2023  con la  quale  è  stato  affidata  alla  Ditta 
SCUOLA  GESTIONE  SERVIZI  SRL la  fornitura  dei  manifesti  ufficiali  e  dei   pacchi  di 
cancelleria  per  le  Elezioni  Amministrative  del  28  -  29  MAGGIO  2023 ed  assunto  il  relativo 
impegno di spesa n. 507/2023 pari ad € 2.230,16, considerato che per mero errore di calcolo  è 

copia informatica per consultazione



necessario integrare l’impegno n. 507/2023 di ulteriori  € 76,20 per un totale di € 2.303,36 alla 
Missione 01 Programma 7 Tit. 1 Macroaggregato 03 Cap. 01071.03.00107117 esercizio 2023.

VISTE le fatture elettroniche nn. 37 e 38 del 09/06/2023 trasmesse via pec ed emesse dalla ditta  
SCUOLA GESTIONE SERVIZI SRL acquisite agli atti d’ufficio con prot. n. 18707 - 18727 del 
09/06/2023.

DATO ATTO che  il  termine di  scadenza  delle  fatture  acquisite  il  09/09/2023  è  il  08/07/2023 
decorrente dalla data di acquisizione delle stesse al protocollo.

VISTA la regolarità della fornitura.
VISTA la regolarità della suddetta fattura.
VISTO il codice CIG Z6F3A9CD1A

DATO ATTO
• che è stata acquisita, e si allega in copia alla presente, la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 

della legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del 
conto corrente dedicato. (vedi dichiarazione allegata);

• che ai fini della presente liquidazione è stato rispettato l’ordine cronologico delle fatture 
liquidabili in capo all’Ufficio.

VISTI:
• il Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale si evince che risulta che la ditta
regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;
• il Regolamento comunale di contabilità
• il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;
• la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
• la L.R. 15/03/63 n. 16 e ss. mm. ii.
• lo Statuto Comunale

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di impegnare la somma di € 73,20 ad integrazione della somma di € 2.230,16 già impegnata 
con determina n. 97 del 04/04/2023 (Imp. n. 507/2023) per un totale di € 2.303,36 necessaria 
al pagamento delle fatture relative alla fornitura dei manifesti e dei pacchi di cancelleria per 
le elezioni amministrative del 28 e 29 maggio 2023, dando atto che la spesa totale prevista 
trova  copertura  alla  Missione  01  Programma  7  Tit.  1  Macroaggregato  03  Cap. 
01071.03.00107117 esercizio 2023;

2. di liquidare alla Ditta  Scuola Gestione Servizi srl, via 1° Maggio 34, 98067 Raccuja (ME), 
P.I.  03189940830 le fatture nn. 37 e 38 del 09/06/2023 per un totale di €  2.303,36 IVA 
compresa al 22% per € 418,36;

3. di  inviare il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di 
pagamento di € 1.888,00 (al netto dell’IVA per € 418,36) alla  Ditta  Scuola Gestione Servizi 
srl,  via 1° Maggio 34, 98067 Raccuja (ME), P.I.  03189940830 ed accreditare sul C/C  – 
IBAN  come  indicato  in  fatturaprevia  esecuzione  dei  prescritti  controlli  e  riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267;

4. di emettere contestualmente reversale di incasso di euro 418,36 al titolo 9  “Ritenute per 
scissione contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001;

5. di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA pari 

copia informatica per consultazione



ad €  418,36 all’erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura, 
secondo le  disposizioni  stabilite  dal  Ministero  dell’Economia,  dando atto  che  trattasi  di 
acquisti relativi a Servizi Istituzionali;

6. Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul 
sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 184 del 28/06/2023

Ufficio.4     Ufficio Elettorale e SEC 

Oggetto:     INTEGRAZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FATTURE ELETTRONICHE NN. 37 E 38 DEL 
09/06/2023 ALLA DITTA SCUOLA GESTIONE SERVIZI SRL PER LA FORNITURA DEI MANIFESTI 
ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 28 E 29 MAGGIO 2023 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01071.03.00107117 1008/2023 € 73,20

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


